
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº.445 DE 26 DE ABRIL DE 2010.

Servidor: CLARICE DAS GRAÇAS SOUZA PINHEIRO
Matricula: 3196313/1
Cargo: Monitor
Período: 01/03/2010 à 29/04/2010.
Triênio: 2005/2008

PORTARIA Nº.446 DE 26 DE ABRIL DE 2010.
Servidor: ELIZABETH REGINA MANGABEIRA FRAZÃO
Matricula: 3207285/1
Cargo: Agente de Serviços Complementares
Período: 03/05/2010 à 01/06/2010.
Triênio: 2004/2007

PORTARIA Nº.447 DE 26 DE ABRIL DE 2010.
Servidor: JOAO ROMUALDO OLIVEIRA DA CRUZ
Matricula: 3210260/1
Cargo: Monitor
Período: 01/04/2010 à 30/04/2010.
Triênio: 2001/2004
PORTARIA Nº.448 DE 26 DE ABRIL DE 2010.
Servidor: JORGE FARIAS  CONCEIÇÃO
Matricula: 3232565/3
Cargo: Monitor
Período: 17/04/2010 à 16/05/2010.
Triênio: 2005/2008 - Complemento

PORTARIA Nº.449 DE 26 DE ABRIL DE 2010.
Servidor: LEIDA MARIA AIRES  FERREIRA
Matricula: 3210200/1
Cargo: Assistente Social
Período: 03/05/2010 à 01/06/2010.
Triênio: 1998/2001 - Complemento

PORTARIA Nº.450 DE 26 DE ABRIL DE 2010.
Servidor: MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA
Matricula: 3193764/1
Cargo: Monitor
Período: 03/05/2010 à 01/06/2010
Triênio: 2000/2003.

PORTARIA Nº.451 DE 26 DE ABRIL DE 2010.
Servidor: NEILE DE JESUS BASTOS DE OLIVEIRA
Matricula: 3221687/1
Cargo: Monitor
Período: 03/05/2010 à 01/06/2010.
Triênio: 2001/2004 - Complemento

PORTARIA Nº.452 DE 26 DE ABRIL DE 2010.
Servidor: SUZANY SILVA  SANTANA
Matricula: 57175134/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 03/05/2010 à 01/06/2010.
Triênio: 2006/2009

PORTARIA Nº.453 DE 26 DE ABRIL DE 2010.
Servidor: VALMIR PEREIRA  CANDIDO
Matricula: 5848326/2
Cargo: Monitor
Período: 01/05/2010 à 30/05/2010.
Triênio: 2005/2008
LICENÇA PARA ATIVIDADE CLASSISTA

PORTARIA Nº. 457 DE 29 DE ABRIL DE 2010.
Servidor: MARCOS AFONSO MORAES PINHEIRO
Matrícula: 5419692/1
Cargo: Monitor
Período: 12/02/2010 à 11/02/2011.
LICENÇA PARA ATIVIDADE CLASSISTA

PORTARIA Nº. 458 DE 29 DE ABRIL DE 2010.
Servidor: PAULO SERGIO DOS SANTOS SANTIAGO
Matrícula: 5725003/2
Cargo: Monitor
Período: 12/02/2010 à 11/02/2011.
LICENÇA PARA ATIVIDADE CLASSISTA

PORTARIA Nº. 459 DE 29 DE ABRIL DE 2010.
Servidor: PAULO ROBERTO DA SILVA
Matrícula: 3196186/2
Cargo: Monitor
Período: 12/02/2010 à 11/02/2011.
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
Presidente
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98132
Referente ao DOE nº 31646 de 15/04/2010
Onde se lê: Lote
Leia-se: Item

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98308

PORTARIA: 225
Objetivo: Para realizarem reunião de articulação, para 
promover curso de capacitação para agentes de Saúde com 
objetivo de formar agentes mobilizadores do registro civil.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 - 
Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria Especial de Direitos 

Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ/PA - Brasil
CURIONOPOLIS/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 27/05/2010 a 01/06/2010
57220213/AUGUSTO QUADROS TEIXEIRA (ASSESSOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2010 a 01/06/2010
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR) / 
5.5 diárias (Completa) / de 27/05/2010 a 01/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98266

PORTARIA: 223
Objetivo: Para realizarem reunião de articulação, para 
implantação de unidades interligadas entre cartórios e 
maternidades, para o fortalecimento das ações de Combate 
ao Sub-registro.CONSIDERANDO, os termos do Convênio 
Nº 700246/2008 - Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria 
Especial de Direitos Humanos da Presidência da República e a 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 14/05/2010 a 18/05/2010
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/05/2010 a 18/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98292

PORTARIA: 224
Objetivo: Para realizarem reunião de articulação, para 
promover curso de capacitação para agentes de Saúde com 
objetivo de formar agentes mobilizadores do registro civil.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 - 
Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 20/05/2010 a 25/05/2010
57220213/AUGUSTO QUADROS TEIXEIRA (ASSESSOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 25/05/2010
57197387/CAROLINA DA COSTA SANTANA (ASSESSORA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 25/05/2010
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR) / 
5.5 diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 25/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98239

PORTARIA: 222
Objetivo: Para realizarem reunião de articulação, para implantação 
de unidades interligadas entre cartórios e maternidades , para o 
fortalecimento das ações de combate ao sub- registro.CONSIDERANDO, 
os termos do Convênio Nº 700246/2008 - Pará Cidadão, firmado entre 
a Secretaria Especial de Direitos Humanos da Presidência da República 
e a Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 06/05/2010 a 10/05/2010
57220213/AUGUSTO QUADROS TEIXEIRA (ASSESSOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 10/05/2010

57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 10/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98397

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 96736
PORTARIA: 213

Objetivo: para organizar e participar da reunião do conselho 
que vai se realizar no III Encontro Estadual do Movimento 
LGBT do Pará e reunir com as organizações da sociedade civil e 
governamental.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196988/CASSANDRA IONE MENDES DOS SANTOS 
(SECRETARIA OPERACIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
27/05/2010 a 30/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98389

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O COORDENADOR GERAL DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO, no 
uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO os termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº8.666/93, com suas alterações posteriores, bem como o 
resultado do julgamento das propostas e toda a documentação 
apresentada e que compõem os autos do procedimento 
realizado pela Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
designada pela Portaria nº016/2009/GAB/SEPE, de 16.11.2009, 
referente à licitação na modalidade Concorrência nº004/2010-
SEPE/NGTM, pelo critério de menor preço, resolve por 
HOMOLOGAR o referido processo licitatório, ADJUDICANDO 
seu objeto (Obras e Serviços de Adaptação do Aeroporto 
“Júlio César” e recolocação das Estações Meteorológicas e 
PAPI, decorrentes da Implantação das Obras do Programa 
Ação Metrópole, no Estado do Pará), à Empresa DECOL – 
Engenharia e Comércio Ltda., autorizando sua contratação.
Belém, 29 de abril de 2010.
LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98299

PORTARIA: 150/2010
Objetivo: Auxiliar a equipe de campo na execução das 
atividades de regularização fundiária.
Fundamento Legal: Dec.734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196131/Alexandre Farias de Oliveira (Assessor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 01/05/2010<br
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98234
PORTARIA Nº.158/2010/NGPR
BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2010.

O GERENTE  EXECUTIVO  DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de 
suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadual nº. 6.797, 
de 16 de novembro de 2005 e de acordo com o processo n°. 
91162/2010
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais abaixo relacionados, para custear despesas com 
viagem ao município de Curuçá/PA, no período de 29/04 a 
01/05/2010, com objetivo de coleta de dados do Eixo Temático 
Ecossistemas Aquáticos.


